
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

           Số:                  Quảng Ngãi, ngày           tháng 7 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác quý III năm 2023 

của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi 

 
 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy định chức năng, nhịêm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành Ban hành Chương trình công tác trọng tâm Quý 

III/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-BDT ngày 19/01/2023 của Trưởng Ban Dân tộc 

tỉnh về việc Ban hành chương trình công tác năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ban. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác quý III năm 

2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. 

Điều 2. Căn cứ Chương trình công tác này, Trưởng các phòng thuộc Ban có  

trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nội dung Chương trình, 

Kế hoạch đề ra trong năm 2023. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Lãnh đạo Ban, Trưởng các phòng thuộc Ban chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh; 

- UBND 05 huyên miền núi, 

các huyện đồng bằng có xã MN; 

- Lưu VT, VP(yen105). 

 

 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 



 

2 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ III NĂM 2023 CỦA BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

(Kèm theo Quyết định số:      /QĐ-BDT ngày        /7/2023 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh) 

TT Nội dung 

Thời gian 

hoàn thành 

(tháng) 
Lãnh đạo Phụ 

trách 

Phòng chức 

năng tham mưu 
Ghi chú 

7 8 9 

I Công tác tổ chức, hành chính, quản trị, thanh tra       

1 Thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023       

1.1 Công tác chỉ đạo, điều hành       

- 
Báo cáo định kỳ quý III về CCHC; báo cáo kết quả kiểm tra CCHC 

và kỷ luật, kỷ cương tại Ban Dân tộc tỉnh;  
  X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

1.2 
Xây dựng và tổ chức thực hiện thể chế thuộc phạm vi quản lý nhà 

nước của Ban 
      

- 

Rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL định kỳ và theo yêu cầu của 

cấp có thẩm quyền năm 2023; xử lý kết quả rà soát văn bản QPPL 

năm 2023 

X X X Trưởng Ban Thanh Tra Ban  

- 

Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra, điều tra, 

khảo sát tình hình thi hành pháp luật; xử lý hoặc kiến nghị xử lý kết 

quả TDTHPL theo thẩm quyền 

X X X Trưởng Ban Thanh Tra Ban  

- 
Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ 

thống hóa văn bản QPPL quý III năm 2023. 
  X Trưởng Ban Thanh Tra Ban  

1.3 Cải cách thủ tục hành chính       

- 
Báo cáo về kiểm soát TTHC và việc thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông quý III/2023 (trên phần mềm). 
  X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- 
Công khai tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ trên Trang thông tin điện 

tử và trụ sở cơ quan. 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Báo cáo kết quả thực hiện rà soát, đánh giá TTHC  X   Văn phòng Ban  

1.4 Cải cách tổ chức bộ máy       

- 
Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất về sắp xếp tổ chức bộ máy 

và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của các phòng 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  



 

3 

 

1.5 Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức       

- 
Thực hiện kiểm tra CCHC và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

1.6 Công tác tài chính công       

- 

Rà soát quy chế quản lý TSC; ban hành kế hoạch kiểm tra TSC; BC 

tình hình quản lý, sử dụng tài sản công; BC kết quả kiểm tra việc 

quản lý, sử dụng TS công  (có biên bản kiểm tra);  

X   Trưởng Ban Văn phòng Ban  

1.7 Phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số       

-  
Triển khai Kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn 

thông tin mạng. 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Báo cáo định kỳ quý III về kết quả ứng dụng CNTT   X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- 
Cập nhật thông tin, dữ liệu hồ sơ vào Hệ thống thông tin một cửa 

điện tử tỉnh. 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- 
Tự chấm điểm đánh giá chỉ số chuyển đổi số tại Ban Dân tộc tỉnh 

năm 2022 
X   Trưởng Ban Văn phòng Ban  

1.8 Áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001) theo quy định        

- 
Rà soát, cập nhật bổ sung các tài liệu, quy trình ISO của định kỳ hàng 

quý; ban hành mới sau khi rà soát (nếu có) 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Tổ chức áp dụng thực tế các tài liệu sau khi ban hành X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

-  Xây dựng kế hoạch đánh giá giá chất lượng nội bộ  X   Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Tổ chức đánh giá nội bộ, khắc phục, cải tiến.   X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

1.9  Thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy cơ quan    Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- 
Báo cáo định kỳ công tác phòng cháy chữa cháy và cứ nạn cứu hộ 

(PCCC & CNCH) theo yêu cầu. 
X X X Trưởng Ban 

Văn phòng Ban 
 

1.10 
Triển khai xây dựng Cơ quan đạt chuẩn Đơn vị học tập, cơ quan văn 

hóa, ANTT 
   Trưởng Ban 

Văn phòng Ban 
 

- Báo cáo Kết quả thực hiện định kỳ    X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

2 Công tác tổ chức, hành chính, quản trị, tài chính    Trưởng Ban   

2.1 Tổng hợp, xây dựng Chương trình công tác hàng quý, năm 2023       

- Tổng hợp, xây dựng kế hoạch công tác quý IV/2023   X Trưởng Ban Văn phòng Ban  



 

4 

 

2.2 Công tác tổ chức, cán bộ       

- Rà soát công chức đến thời hạn bổ nhiệm lại X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Lấy phiếu tín nhiệm giữa kỳ đối với đạo đạo Ban X    Văn phòng Ban  

- 
Rà soát, kiện toàn hoặc đề nghị kiện toàn lại các Ban, Hội đồng do 

công chức, lãnh đạo Ban tham gia 
X   Trưởng Ban Văn phòng Ban  

2.3 
Nâng lương thường xuyên, trước hạn năm 2023 và quyết định nâng 

bậc lương theo quy định được phân cấp 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

2.4 

Báo cáo định kỳ công tác văn thư, lưu trữ cáo theo Thông tư số 

03/2018/TT-BNV ngày 06/3/2018 của Bộ Nội vụ và Chỉ thị số 

13/CT-UBND ngày 26/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi 

  X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

2.5 Công tác tài chính       

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch chi ngân sách quý III/2023   X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- 
Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công theo NĐ 

151/2017/NĐ-CP 
  X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí   X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Xây dựng dự toán 2024 X X     

2.6 Thực hiện công tác văn thư, lưu trữ  X X X    

- Thực hiện báo cáo thường xuyên, định kỳ       

2.7 Quản lý Cổng thông tin điện tử Ban Dân tộc    Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- 
Tham mưu quy định mới về nhuận bút Cổng thông tin điện tử Ban 

Dân tộc tỉnh 
X X X    

2.8 Theo dõi kết quả thực hiện nhiệm vụ Ban X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

2.10 
Lập Hồ sơ mời thầu, thực hiện thủ tục chữa trụ sở cơ quan Ban Dân 

tộc tỉnh 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

2.11 
Triển khai thực hiện kinh phí chuyển đổi số theo Quyết định số 

569/QĐ-UBND 
   Trưởng Ban Văn phòng Ban  

- Lập Hồ sơ, thủ tục và sửa chữa hệ thống mạng LAN X X X    

- Lập Hồ sơ, thủ tục và chỉnh lý hồ sơ của Ban Dân tộc tỉnh X X X    

-  Lập Hồ sơ, thủ tục và đánh giá an toàn thông tin của hệ thống thông X X X    



 

5 

 

tin Ban Dân tộc tỉnh 

3 Công tác Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư       

3.1 
Ban hành lịch tiếp công dân định kỳ; thưc hiện tiếp công dân thường 

xuyên và định kỳ 
X X X Trưởng Ban Thanh tra Ban  

3.2 
Tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 

quyền 
X X X Trưởng Ban Thanh tra Ban  

3.3 
Xây dựng Chương trình hành động về phòng chống tham nhũng và 

thực hành tiết kiện chống lãng phí; triển khai thực hiện Chương trình 
X   Trưởng Ban Thanh tra Ban  

3.4 
Tham mưu Quyết định Thanh tra và tiến hành thanh tra việc thực 

hiện một số chính sách trên địa bàn huyện Sơn Hà 
X   Trưởng Ban Thanh tra Ban  

3.5 

Xây dựng báo cáo định kỳ 9 tháng hoặc đột xuất về kết quả thực hiện 

công tác thanh tra, pháp chế, giải quyết đơn thư KNTC; công tác 

phòng, chống tham nhũng 

X X X Trưởng Ban Thanh tra Ban  

II 
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 
      

1 
Xây dựng Kế hoạch thực hiện CTMTQG PTKTXH vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2024 
X   Trưởng Ban   

2 
Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến ở 

vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 
 X  Trưởng Ban Phòng CSDT 

Chương 

trình công 

tác của quý 

III của 

UBND tỉnh 

3 

Trực báo tiến độ thực hiện giải ngân vốn thực hiện 02 Chương trình 

MTQG: Giảm nghèo bền vững và phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh 

X X X Trưởng Ban Phòng CSDT 

Chương 

trình công 

tác của quý 

III của 

UBND tỉnh 



 

6 

 

4 Tổng hợp, theo dõi, báo cáo đánh giá thực hiện Chương trình X X X Trưởng Ban Phòng CSDT  

5 
Hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện các Dự án, Tiểu dự án, Nội dung 

thuộc Chương trình 
X X X PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
Phòng CSDT  

6 
Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình do Ban 

trực tiếp thực hiện 
   PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
Phòng CSDT  

a 

Tiểu dự án 2 – Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, 

vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp 

và thu hút đầu tư; thẩm định dự án dược liệu  

X X X PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
  

b Nội dung số 01, Tiểu dự án 2, Dự án 5: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc X X X    

c 
Tiểu dự án 4 – Dự án 5: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và 

cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp 
X X X PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
Phòng CSDT  

d 
Nội dung số 01 – Tiểu dự án 1- Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển 

hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín 
X X X PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
Phòng CSDT  

e 

Tiểu dự án 2 – Dự án 10: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát 

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào 

DTTS&MN 

X X X PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
Phòng CSDT  

f 
Tiểu Dự án 3 – Dự án 10: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập 

huấn tổ chức thực hiện Chương trình 
X X X PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
Phòng CSDT  

g 
Tiểu dự án 1, dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 
      

- 
Tổ chức hoạt động Hội thi tìm hiểu pháp luật về giảm thiểu tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trên internet cho các em học sinh đang 
  X 

PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  



 

7 

 

theo học tại các Trường THCS và Trường THCS DTNT trên địa bàn 

huyện miền núi 

- 
Tổ chức Tuyên truyền phổ biến cho đối tượng là học sinh khối 8, 

khối 9 của một số Trường THCS trên địa bàn các huyện miền núi 

  X PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

- 
Xây dựng chuyên đề về Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng DTTS &MN trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 
 X  

PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

- 
Xây dựng mô hình tuyên truyền 

 X  
PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

- 

Tổ chức Hội nghị tập huấn và tham quan học tập kinh nghiệm để 

nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cộng tác 

viên, người có uy tín tham gia thực hiện Dự án 

  X 
PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

- 
Tổ chức cho cán bộ, công chức, công tác viên tham quan, trao đổi 

kinh nghiệm và học tập những mô hình tuyên truyền ngoài tỉnh 

  X PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

        

- 
Một số nội dung khác X X X PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

h 
Nội dung 2, tiểu dự án 1, dự án 10: Đẩy mạnh công tác PBGDPL và 

tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi năm 2023 

   
   

- 

Tổ chức 01 Hội nghị trao đổi, chia sẻ thông tin Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi 

  X 
PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

- 
Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên 

truyền vận động người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi 

  X PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

- 

Xây dựng 12 Câu lạc bộ điểm nhằm tuyên truyền định hướng nghề 

nghiệp để tiếp cận việc làm, tạo sinh kế tại chỗ cho con em vùng 

DTTS&MN  

  X 
PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban 

Quý III, quý 

IV 

- 
Xây dựng chuyên đề trên Đài Truyền hình Quốc hội, trên Đài Phát X X X PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  



 

8 

 

thanh – Truyền hình Địa phương; chuyên trang tuyên truyền trên Báo 

Trung ương và Báo Địa phương; Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng 

Ngãi… 

III Nhiệm vụ thường xuyên khác của các phòng chuyên môn       

1 
Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc 
X X X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

2 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai 

đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

X X X 
PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

3 

Tiếp tục thực hiện Kết luận Thanh tra số 77/KL-UBND ngày 

02/3/2022 về thục hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng 

đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát ngèo vùng miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 

Triển khai 

tham mưu 

thực hiện khi 

có ý kiến chỉ 

đạo của cấp 

có thẩm 

quyền 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân 
  

4 
Tổ chức Đoàn Đại biểu dự Hội nghị biểu dương tại Hà Nội  

 X  
PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

5 
Thực hiện Chương trình, kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân 

tộc năm 2023 với các Sở, ban ngành của tỉnh 
X X X    

a 
Ký kết và triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc 

giữa Ban Dân tộc tỉnh với Liên minh HTX tỉnh  
X X X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

b 
Ký kết và triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc 

giữa Ban Dân tộc tỉnh với Sở Giáo dục và Đào tạo  
X X X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

c Ký kết và triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp công tác dân tộc X X X PTB - Nguyễn   



 

9 

 

giữa Ban Dân tộc tỉnh với Hội Nông dân tỉnh  Thế Nhân 

d 
Ký kết và triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp  công tác dân tộc 

giữa Ban Dân tộc tỉnh với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh  
X X X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

e 
Ký kết Chương trình phối hợp công tác dân tộc giữa Ban Dân tộc tỉnh 

với Tỉnh Đoàn 
X X X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

6 
Xây dựng báo cáo, tổng hợp thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 
X X X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân; TP   

7 
Triển khai Thông tư số 05/2022/TT-UBDT ngày 30/12/2022 của 

UBDT về việc Quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê công tác dân tộc 
  X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân   

8 Tổ chức thực hiện Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân tộc năm 

2023 giữa Ban Dân tộc tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh uỷ 
X X X 

PTB – Đỗ 

Minh Hải 
Thanh Tra Ban  

9 Xây dựng báo cáo, tổng hợp thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 
X X X 

PTB - Nguyễn 

Thế Nhân; TP 
Phòng CSDT  

10 

Tổ chức tập huấn tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc 

thiểu số tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn các 

huyện: Minh Long, Trà Bồng 

X   
PTB - Đỗ Minh 

Hải, 
Thanh tra Ban  

11 Theo dõi nắm bắt thông tin vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 X X X 
PTB - Đỗ Minh 

Hải, 
Thanh tra Ban  

IV Thực hiện công tác dân vận chính quyền       

1 
Ban hành và thực hiện nghiêm văn hóa công sở và quy tắc ứng xử, 

quy tắc đạo đức nghề nghiệp 
X X X Trưởng Ban Văn phòng Ban  

3 
Báo cáo công tác dân vận chính quyền và chấm điểm công tác dân 

vận chính quyền năm 2023 
  X 

PTB - Đỗ Minh 

Hải 
Thanh tra Ban  

 



 

10 

 

 

 


		2023-07-17T09:47:42+0700
	Trần Văn Mẫn


		2023-07-17T09:56:05+0700


		2023-07-17T09:56:05+0700


		2023-07-17T09:56:05+0700


		2023-07-17T09:56:05+0700


		2023-07-17T09:56:05+0700




